
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Extensão 
Ana Helena Rufo Fiamengui 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0456/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 
04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 
2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

3072808 CAMILA DIAS  DE JESUS ESPECIALISTA 01/10/2018 
 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0458/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local de Elaboração e Aprovação do 
Horário de Aula do 1º (Primeiro) Semestre Letivo de 2019 do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, nos termos da Resolução nº 109, de 04 de novembro de 2015, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
Antonio Marcos Tomé 01092002 
Evaldo Xavier Martins 02894836 
Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Karla Paulino Tonus 02425590 
Kleber Manrique Trevisani 01913781 
Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Tiago Veronese Ortunho 02164121 
Vilson Francisco Maziero 01226714 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Willians França Leite 01072905 
 
ARTIGO 2º – A Comissão será responsável também por analisar e deliberar sobre 

os recursos referentes ao Horário de Aula do 1º (Primeiro) Semestre Letivo de 2019 do 
IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0459/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0215/2017, de 10 de agosto 

de 2017, que instituiu a Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura 
Familiar (CECAAF), responsável pelo planejamento e condução dos processos de 
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme segue: 

 
Dispensando Nathalia Miguel Texeira Santana, SIAPE 02352333, em virtude de 

remoção para o IFSP Câmpus Itaquaquecetuba; 
 
Designando a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO, 

SIAPE 03072699, Nutricionista do IFSP, lotada na Coordenadoria Sociopedagógica do 
IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0460/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora SUÉLEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira Lacerda, SIAPE 01907238, 
enquanto Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2), no período de 08/10/2018 a 
18/10/2018, por motivo de licença para tratamento da própria saúde.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0461/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

06/2018 -   
PEP 

ASSOCIAÇÃO 
PRODUTORES 

AGRÍCOLAS DA 
AGROVILA HUM 

PROJETO LAGOA SP 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação 
escolar de alunos da rede de educação 
básica pública, em atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE, no IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, consoante as 
condições e exigências estabelecidas no 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Edital de Chamada Pública nº 
01584/2018, seus anexos e o Projeto de 
Venda apresentado pelo contratado. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0462/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

07/2018 -   
PEP 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES 

RURAIS DO 
PROJETO DE 

ASSENTAMENTO 
LAGOINHA 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar de 
alunos da rede de educação básica pública, em 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, no IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, consoante as condições e 
exigências estabelecidas no Edital de Chamada 
Pública nº 01584/2018, seus anexos e o Projeto 
de Venda apresentado pelo contratado. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0463/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

08/2018 -   
PEP 

REGINALDO 
MARQUES 
FREITAS 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar de 
alunos da rede de educação básica pública, em 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, no IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, consoante as condições e 
exigências estabelecidas no Edital de Chamada 
Pública nº 01584/2018, seus anexos e o Projeto 
de Venda apresentado pelo contratado. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0464/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado:  

 
Contrato nº Empresa Objeto 

09/2018 -   
PEP 

SERGIO MASSANORI 
YOSHIHARA 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação 
escolar de alunos da rede de educação 
básica pública, em atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE, no IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, consoante as 
condições e exigências estabelecidas no 
Edital de Chamada Pública nº 01584/2018, 
seus anexos e o Projeto de Venda 
apresentado pelo contratado. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0465/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 
artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

10/2018 -   
PEP 

ASSOCIAÇÃO 
UNIÃO 

AGROPECUÁRIA DO 
ASSENTAMENTO 

LUIS MORAES NETO 

Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar 
de alunos da rede de educação básica pública, 
em atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, no IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, consoante as 
condições e exigências estabelecidas no Edital 
de Chamada Pública nº 01584/2018, seus 
anexos e o Projeto de Venda apresentado pelo 
contratado. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0467/2018, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir a servidora Poliana Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, 
enquanto Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 16/10/2018 a 26/10/2018, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0475/2018, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0055/2017, de 22 de 

fevereiro de 2017, substituindo a servidora Nathalia Miguel Teixeira Santana, CPF 
112.436.027-16, fiscal titular, pela servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 
CARVALHO, CPF 383.367.678-78, mantendo o servidor EDUARDO FERNANDO 
NUNES, CPF 324.733.418-18, como fiscal substituto, para nos termos do artigo 67 da 
Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Contrato nº Empresa Objeto 

01/2017 -   
PEP 

ROSAMAR 
COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA - 
EPP 

Prestação de serviços de fornecimento de 
alimentação conforme estimativa de 
atendimento expressa no Termo de 
Referência, referente à merenda escolar 
servida aos estudantes dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio do Câmpus 
Presidente Epitácio do IFSP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0484/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0198/2017, de 28 de julho de 2017. 
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Subcomissão para Permanência e Êxito dos 
Estudantes do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBROS REPRESENTAÇÃO 

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini  
– SIAPE 01913776 (Presidente) 

Diretor Adjunto Educacional 

Evaldo Xavier Martins – SIAPE 
02894836 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Vilson Francisco Maziero – SIAPE 
01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 
01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

 Karla Paulino Tonus – SIAPE 02425590 
Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 
01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 
02163531 

Coordenadora de Curso – Técnico 
Integrado em Informática 

Willians França Leite – SIAPE 01072905 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

Tiago Veronese Ortunho – SIAPE 
02164121 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Kleber Manrique Trevisani – SIAPE 
01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Ciência da Computação 

Verônica de Freitas – SIAPE 01861455 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 
01650608 

Presidente da Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso de Formação Inicial e Continuada 
em Operador de Computador Integrado ao 
Ensino Fundamental II – PROEJA FIC 
Fundamental 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 Coordenadora Sociopedagógica 
Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 
02061394 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho  
– SIAPE 03072699 

Nutricionista 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Tamara de Lima – SIAPE 02352009 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 
01886020 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Mitsuko Hatsumura Kojo – SIAPE 
02000821 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Ana Helena Rufo Fiamengui – SIAPE 
01089407 

Coordenadora de Extensão 

Isadora Mattozinho Mazzotti da Silva              
– PRONTUÁRIO  1713019 

Representante discente – Nível Médio  
(Curso Técnico Integrado em Informática)  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Victória Manari Menezes de Abreu 
– PRONTUÁRIO 1570251 

Representante discente – Nível Superior  
(Curso de Bacharelado em Engenharia 
Elétrica) 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0495/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora TAMARA DE LIMA, SIAPE 02352009, ocupante do 

cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus 
Presidente Epitácio, para substituir a servidora Aline Karen Baldo, SIAPE 01911678, 
enquanto Coordenadora Sociopedagógica do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 12/11/2018 a 14/11/2018, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0498/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 05, de 27 de agosto de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – INSTITUIR a Comissão de Membros Auxiliares para Logística e 

Divulgação do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, referente ao primeiro semestre de 2019, conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
MEMBRO SIAPE 

Luiz Américo Corrêa 01893100 
Marcos do Nascimento 01578596 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0499/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o 
Memorando nº 009/2018, de 25/10/2018, da Coordenadoria de Bacharelado em Ciência da 
Computação, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros, para sob a presidência do primeiro, constituírem 

o Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, conforme segue:  

 

MEMBRO SEGMENTO 

Kleber Manrique Trevisani – SIAPE 01913781- Presidente Titular Docente 
André Luís Olivete – SIAPE 01654392 Titular Docente 
Andrea Padovan Jubileu – SIAPE 01913780 Titular Docente 
Melissa Marchiani Palone Zanatta – SIAPE 01913779 Titular Docente 
Vilson Francisco Maziero – SIAPE  01226714 Titular Docente 
Bruno Cesar Vani – SIAPE 02163485 Suplente Docente 
Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 01226714 Suplente Docente 
Ricardo Cesar Câmara Ferrari – SIAPE 02293281 Suplente Docente 
João Batista Junior – Prontuário 3000907 Titular Discente 
Wesley Manha Reis – Prontuário 3000958 Suplente Discente 
Vinícius Reginaldo Lima – SIAPE 02067269  Titular Técnico Administrativo 
Luiz Américo Corrêa – SIAPE 01893100 Suplente Técnico Administrativo 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê Ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0502/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Poliana 
Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão de 
Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 19/11/2018 a 26/11/2018, 
por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0510/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso Técnico 

em Informática Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) 
anos, deverá ser realizada no dia 21 de novembro de 2018. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 
maio de 2018, que aprova o código para eleição de coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0511/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DEFLAGRAR o processo de eleição do Coordenador do Curso 

Técnico em Eletrotécnica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo – Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica do 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, deverá ser realizada 
no dia 21 de novembro de 2018. 

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 

maio de 2018, que aprova o código para eleição de coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0512/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
 ARTIGO 1º – DEFLAGRAR o processo de eleição do Coordenador do Curso de 

Bacharelado em Engenharia Elétrica do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, deverá 
ser realizada no dia 21 de novembro de 2018. 

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 

maio de 2018, que aprova o código para eleição de coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0513/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da 4ª Semana da 
Diversidade do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 12 a 14 de 
novembro de 2018, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Patrícia da Silva Nunes (Presidente) 02163531 
Aline Karen Baldo 01911678 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 
Audrei Rita Soares Bertolotto 01662949 
Marcia Soraya Teani 02094468 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 05 20 

 
 
 


